מבוא

האדמו"ר מפיאסצנה, הרב קלונמוס קלמיש שפירא, הי"ד, בעל הספר "אש קודש"¹, דן, בדרשתו לחנוכה תש"ב (1941), בשאלת הייסורים העוברים על היהודים החיים בוורשה באותה תקופה, וכך הוא אומר:

"ובאמת מה מקום לקושיות ח"ו ולשאלות הן אמת שיסורים כמו אלו שאנו סובלים עתה באות רק אחת לכמה מאות שנים ... כי אלו האנשים שאומרים שיסורים כמו אלו עוד לא היו לישראל טועים הם בחורבן ביהמ"ק ובביתר וכו' היו כמו אלו."

אולם, בי"ח כסליו תש"ג (1942), לאחר תחילת הגירושים הגדולים מן הגטו, מוסיף האדמו"ר הגהה באותה דרשה, שבה הוא כותב:

1 הרב קלונמוס קלמיש שפירא נולד בשנת 1889 בגרוזיסק מזובייצקי שבפולין, לרבי אלימלך שפירא מגרוזיסק, מצאצאי המגיד מקוז'ניץ ורבי אלימלך מליז'נסק. אחרי שהוסמך לרבנות, הוא מונה לרבה של העיירה פיאסצנה, מדרום לוורשה. בשנת 1923 הוא ייסד בוורשה ישיבת "דעת משה", והוא שימש בה ראש ישיבה, במקביל לאדמו"רות בפיאסצנה. בפרוץ מלחמת העולם השנייה נלכד הרב בוורשה המכותרת על-ידי הגרמנים. בהפגזות על העיר נהרגו בנו, כלתו ודודתו, וזמן קצר לאחר תחילת הכיבוש הנאצי מתה גם אמו. על אף האסונות האישיים שפקדו אותו, סירב האדמו"ר להצעות בריחה שונות והעדיף להישאר בגטו עם בני עדתו עד הסוף. הרב שפירא עשה מאמצים רבים בגטו לשמור על מסגרת החיים הדתיים והמשיך לתת דרשות לקהל חסידי. דרשות אלו, מחודש ספטמבר 1939 עד חודש אוגוסט 1942 (שבת חזון תש"ב, ערב תחילת השילוחים הגדולים מהגטו) קובצו על ידו לספר "חידושי תורה משנות הזעם ת"ש - תש"א - תש"ב". הרב שנשאר בגטו עד חיסולו, אינו מוסיף לכתוב דרשות לאחר הקיץ תש"ב, אולם הוא מגיה את ספרו ומתקן אותו. הוא גם מוסיף לכתב היד מכתב המופנה אל אחיו האדמו"ר החלוץ, הנמצא בארץ ישראל.

ספרו "אם הבנים שמחה" נכתב באותה עליית גג בבודפשט, ובו הוא מתעמק לראשונה בסוגיות של גלות וגאולה, גאולה בדרך הטבע, יישוב ארץ ישראל והיחס לבוניה שאינם שומרי מצוות. הוא החל לתמוך בציונות ובעלייה לארץ ומתח ביקורת חריפה על הרבנים שעזבו את קהילותיהם בשואה וברחו למקומות מפלט. הספר יצא לאור בבודפשט בשנת תש"ג 1943.

10 ירושלמי תענית, פרק א, הלכה א.

11 ראה פירוש הרשב"א למסכת חולין צב ע"ב, דברי הר"ן במסכת חולין מב ע"א, וה"שדה חמד", כללים, מערכת המ"ק, כלל קסד ועוד.
ראה גם דברי הירושלמי תרומות פרק ג, הלכה א: דבר שאפשר לעמוד עליו חכמים חלוקין עליו!?

69 הרב אהרן ראטה, מייסד חסידות "תולדות אהרון", אינו נצר לשושלת אדמו"רים, אולם כבר בצעירותו ניכר כבעל מעלות רוחניות וכריזמה יוצאת דופן ושאיף לחדש את דרכי החסידות התמימה בסגנון ההונגרי הקיצוני. בשנת 1921 הוא הקים את קהילת "יראי ה'" בעיר סאטמר, הונגריה. אחרי עלייתו לארץ בשנת 1928, הוא הקים בית מדרש "אוהל אלימלך" ושינה את שמו ל"שומרי אמונים" לאחר מכן. הוא נפטר בשנת תש"ז (1947).

70 רמז לשנת פרוץ מלחמת העולם הראשונה, היא שנת תרע"ד.
71 ראה "שומר אמונים השלם" (תשס"ב), עמ' ו. הדברים נכתבו בשנת תש"ב כאשר ממדי השואה לא היו עדיין ידועים לגמרי.

72 שם, עמ' קל, קלז-קלח. למאמר הנחש והאיילה, ראה: בבא בתרא טז ע"ב; זוהר, חלק ב, נב ע"א, ריט ע"ב, זוהר, חלק ג, קע ע"א.